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D . Božič, HERMAN I I . CELJSKI, JERNEJ PEČNIK IN PLETERSKA KARTUZIJA 

a b 

SI. 1: Opečna tlakovca z napisom grofa Hermana II. Celjskega iz redovne cerkve pleterske kartuzije, a: kartuzija Pleterje, 
b: Narodni muzej Slovenije v Ljubljani. 

bilo tlakovanje izvedeno do leta 1420, ko je bila pleterska cerkev posvečena. Tlakovec z napisom 
pa je bil po njenem mnenju epitaf, nagrobni napis, k i je bil v duhu kartuzijanske strogosti izve-
den v cenenem materialu in na nevsiljiv način. Predovnikova dopušča možnost, da so ga vstavili v 
tlak nad Hermanovim grobom šele leta 1435, ko je bil Herman v samostanu, ki ga je sam ustano-
vil, položen k večnemu počitku.16 

Naj se zdaj poslovim od pleterskega samostana in Hermana II. in posvetim nekaj besed 
Jerneju Pečniku, samoukemu arheologu, kije na Kranjskem deloval na koncu 19. in v začetku 20. 
stoletja in ki mu, kot bomo videli, v marsičem pritiče naziv pionirja slovenske arheologije. O 
njegovem življenju in de lu j e že pred drugo svetovno vojno pisal Rajko Ložar,17 po njej pa zlasti 
Tone Knez18 in Janez Dular.19 

Pečnik se je rodil leta 1835 v vasi Cesta v dobrepoljski fari, umrl pa 1914 v Ljubljani. Sprva 
je opravljal razna dela v Beli krajini in po Dolenjskem. Med drugim je bil delavec v železarni, 
večkrat pa tudi občinski tajnik. Leta 1883 je prišel v Krško, kjer je sprejel službo dacarja za žgane 

16 Prav tam, str. 312, 320; PREDOVNIK 1999 (op. 6), str. 68. 
17 Rajko LOŽAR, Pečnik Jernej, v: Slovenski biografski leksikon, 2, Ljubljana 1933-1952, str. 276-278. 
18 Tone KNEZ, Novo mesto v davnini, Maribor 1972, str. 23-26. 
19 Janez DULAR, Pečnik, Jernej , v: Enciklopedija Slovenije, 8, Ljubljana 1994, str. 287; Janez DULAR, 

Starinoslovec Jernej Pečnik, v: Naši kraji in ljudje. Dobrepoljsko-struški zbornik 1996, Dobrepolje 1996, str. 226-233; 
Janez DULAR, Razvoj slovenske arheologije, v: Zakladi tisočletij. Zgodovina Slovenije od neandertalcev do Slovanov, 
Ljubljana 1999, si. na str. 17. 
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sk rbno pisal sezname grobov, 
izkopanih za dunajski muzej, toč-
no vemo, v katerem grobu so bile 
na jdene . 

P e č n i k j e za s lovensko 
arheologijo izredno zaslužen ne 
le zaradi številnih izkopavanj, ki 
so dala og romno pomembnega 
gradiva, ampak tudi zaradi arhe-
ološke topografi je . Prehodi l j e 
m a l o d a n e vso Kranjsko in pr i 
tem odkril izredno veliko novih 
najdišč. Ta na jd išča je tudi popi-
sal v šestih arheoloških kartah, ki 
pa žal niso bile n ikda r objav-
ljene.28 Njegove podatke pa j e s 
p r idom uporabil Anton Globoč-
nik pri pripravi svoje Arheološke 
karte Kranjske.29 

Naj opozorim še na to, da 
j e Pečnik zelo zaslužen tudi za 
lapidarij Narodnega muzeja Slo-
venije v Ljubljani. V času, ko j e 
bil kustos muze ja Dežman , j e 
namreč prav zaradi Pečnikovega 
prizadevanja prišlo v muzej pre-
cej rimskih napisnih kamnov z 
Dolen jske , 3 0 m e d n j i m i e d e n 
največjih miljnikov31 ter nagrob-
nik Publija Nertomarija Kvarta in 
njegove žene Mei te s pr izorom 
lova na medveda.32 

Ocena Pečnikovega delovanja, ki j o j e objavil Tone Knez,33 ni samo netočna, ampak tudi 
zelo krivična. D a j e to res, zadošča že n jena primerjava z besedami, ki j ih j e o Pečniku na zase-

LISTEK. 
0 galskih grobéh na Dolenjskem. 

IL 
Železo v teh grobéh je vse tako dobro ohran jeno 

skoraj kot novo, eni noži so imeli obročke na koncu 
za privezavanje; platnice so bile rožene ali košene in 
so se na nekterih nožeh še poznale. Take so prve 
galske najdbe na Kranjskem. Galci so keltski rod, 
kteri so stanovali na južnem Francoskem in Švicar-
skem, in se tudi tam enakih starin veliko na jde . Od 
Bimljanov čedalje bolj preganjani , so prišli v naše 
kraje, kjer so se roparski bojevali. Imeli so vse boljše 
orožje, kot pa tukaj poprej bivajoči Kelti, kteri mečev 
niti poznali niso. Le kak poglavar nosil j e kaka dva 
čevlja dolg nož, ki je bil nekoliko kriv, in še ti se 
prav redko najdejo. Drug galski sled sem našel zopet 
na čuden način. Dne 27. avgusta 1885 sem prišel 
pregledavat na Valično vas Zagradske župnije , k jer 
so velike rimske zasipline. Viditi je, da j e tam stalo 
več rimskih zidanih hiš. Pregledal sem nekoliko 

SI. 2: Začetek nadaljevanja članka starinokopa Jerneja Pečnika, kije bil 
februarja 1887 objavljen v časniku Slovenec. Pečnik v članku opisuje 
latenskodobne grobove, ki jih je leta 1885 izkopal pri Mokronogu in Valični 
vasi na Dolenjskem. Halštatskodobne prebivalce Kranjske imenuje Kelti, 
latenskodobne pa Galci. 

28 DULAR 1996 (op. 19), str. 231-232, op. 8. 
29 Anton GLOBOCNIK, Archäologische Karte von Krain, Mittheilungen des Musealvereines für Krain, 2, 

1889, str. 382, priloga. 
30 Milan LOVENJAK, Inscriptiones Latinae Sloveniae. 1: Neviodunum (Situla, 37), Ljubljana 1998, str. 19. 
31 LOVENJAK 1998 (op. 30), št. 190; Letno poročilo, Obravnave deželnega zbora kranjskega, 28,1888, str. 136. 
32 LOVENJAK 1998 (op. 30), št. 85; Marjeta ŠAŠEL KOS, Viri za ant ično zgodovino, v: Zakladi tisočletij. 

Zgodovina Slovenije od neandertalcev do Slovanov, Ljubljana 1999, si. na str. 13. 
33 KNEZ 1972 (op. 18). 
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danju kranjskega Deželnega zbora javno izrekel Karel Dežman.34 Prav tiskane Obravnave deželnega 
zbora kranjskega so za Pečnikovo delovanje do leta 1893 izredno p o m e m b e n vir, ki ga žal ni upo-
števal še noben popisovalec Pečnikovega življenja. 

Na koncu tega kratkega prikaza Jerne ja Pečnika naj navedem samo še to, d a j e prav on, 
kolikor mi j e znano, napisal prve članke in prvo knjižico v slovenskem jeziku o arheološki dedišči-
ni dežele Kranjske. Članki so izhajali v letih 1886 in 1887 v Slovencu,,35 knjižica pa j e izšla leta 1912 
v Ljubljani.36 Tudi na področju arheološkega pisanja v slovenščini j e torej Pečnik poleg Simona 
Rutarja odigral pionirsko vlogo! 

* * * 

In zdaj se bo bralec bržkone že vprašal, kakšno zvezo sploh ima samouki arheolog Pečnik s 
celjskim grofom H e r m a n o m II. in pletersko kartuzijo. Veseli me, da lahko prav v zborniku na 
čast Marijana Zadnikarja, zaslužnega raziskovalca Hermanove ustanove, po več kot sto letih po-
novno opozorim na izjemen predmet , ki g a j e Je rne j Pečnik leta 1886 poslal v takratni kranjski 
Deželni muzej. 

V pismu, ki g a j e Pečnik napisal Dežmanu 22. avgusta 1886,37 m e d drugim poroča, da j e 
obiskal Stražnik, zaselek vasi Vratno. Stražnik leži zahodno od pleterskega samostana na grebe-
nu, ki se dviga proti Novi gori. Severno pobočje in vrh grebena sta porasla z gozdom, na j užnem 
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1 ; t , . 

4 , 5, З^ђкШрЉњ i t i " 

10, Ss^-e^f^U^4«' . 

SZ. 3; Kustos kranjskega Deželnega muzeja v Ljubljani Karel Dezman je dal nekemu Kunibertu Dreniku narisati nekaj 
najbolj značilnih najdb, ki jih je sodelavec muzeja Jernej Pečnik leta 1885 našel v latenskodobnih grobovih pri Mokronogu in 
Valični vasi Risbe so natisnili napetih tablah, ki so jih prodajali obiskovalcem muzeja. Na drugi tabli so predstavljene samo 
najdbe iz Mokronoga (nem. Nassenfussj: verižna pasova (1, 2 in 6), ščitne grbe različnih oblik (3-5) in sulične osti (7-10), 
od katerih je ena značilno upognjena. Besedilo je seveda v nemščini, tako kot pri vseh drugih Dežmanovih objavah. 
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pobočju pa so vinogradi. V gozdu severno od poti, ki pelje čez Stražnik na Novo goro, j e bilo pet 
halštatskih gomil.38 E n o j e tedaj izkopaval Ignac Kušljan, krojač iz Šentjerneja, drugo, k i j e stala 
p red hišo nekega kmeta, pa kar ta kmet sam. Pri tem j e odkril nekaj halštatskih najdb, ki j ih j e 
Kušljan poslal Dežmanu v Ljubljano, in peč iz poznejšega časa, zgrajeno iz opeke. Na eni od opek 
j e Pečnik prepoznal nemški napis, ki pa ga ni znal prebrati . Po njegovem m n e n j u naj bi bila stara 
okrog 300 let. 

Opeko z napisom j e Pečnik odnesel na svoj d o m v Krškem. Potem ko j o j e parkrat pozabil 
prinesti oziroma poslati v Ljubljano,39 j o j e Dežman verjetno konec leta 1886 vendarle dobil. V 
le tnem poročilu Deželnega muzeja za čas od 1. 12. 1886 do 15. 11. 1887je o njej tudi na kratko 
poročal.40 Napis j e razvozlal kot Hermannus comes Cilie fundator hujus ecclesiae anno?? Pravilno j e 
sklepal, d a j e bila opeka skoraj gotovo del cerkvenega tlaka v Pleterjah, omenil pa tudi, d a j e bila 
muzeju n jena pridobitev prav po godu, ker predstavlja spomin na mogočno rodbino Celjskih 
grofov, k i j e bila dotlej v muzeju zastopana samo z listinami. 

Tlakovecje Dežman uvrstil tudi na stalno razstavo v novi muzejski zgradbi, k i j e bila odpr ta 
leta 1888, in ga v vodniku po njej tudi omenil.41 V Narodnem muzeju j e bil razstavljen tudi v času 
med obema vojnama. Josip Mal g a j e v novem vodniku po muzeju omenil samo mimogrede.4 2 Vse 
kaže, da sta po drugi svetovni vojni nanj pozabili tako zgodovinska kot umetnostnozgodovinska 
stroka. Čeprav se je prav v zadnjih letih zanimanje za Celjske grofe močno povečalo - s tem v zvezi 
velja omenit i mednarodn i simpozij, k i j e bil v Celju maja leta 1998, in odmevno razstavo, ki j o j e 
Pokrajinski muzej v Celju pripravil naslednje leto43 - j e tlakovec z napisom ostal pozabljen. 

38 Ignac KUŠLJAN, Spomini, Situla, 10, 1968, 107, št. 19. 
39 Pečnikovo pismo Dežmanu 20. 9. 1886, str. 2 (Arhiv Republike Slovenije, Ljubljana, Priv. A VIII, Karel 

Dežman, fase. 3, Pečnik Jernej, pismo 1886/36): "..., zadnič sem pozabil tisti cegel iz napisam sabo v Ljubljana 
uzeti, zdaj sem ga našel, ko pridem prihodnič, prinesem zopet več starin, juter grem zopet od doma,..."; Pečnikovo 
pismo Dežmanu 3. 11. 1886, str. 1-2 (Arhiv Republike Slovenije, Ljubljana, Priv. A VIII, Karel Dežman, fase. 3, 
Pečnik Jernej, pismo 1886/45): za cegel iz nemškem napisam, kateriga sem že zdavnej iz Stražnika prinesel, 
sem že dvakrat pozabil poslati, tokrat ni pri rokah, potem ga pa najdem, v pervie ko kaj pošlem dobijo ta cegel,..." 

40 Letno poročilo, Obravnave deželnega zbora kranjskega, 27, 1888, str. 120: "J. Pečnikovo starinarsko 
potovanje. (...) V Stražniku, v znožju Gorjanca najdena plošča iz opeke z napisom: Hermannus comes Cilie 
fundator hujus ecclesiae anno??, k i je bila skoraj gotovo kos cerkvenega tlaka v Pleterjih, bila j e muzeju prav po 
godu kot spominek tudi na Kranjskemjako bogate in mogočne vladarske rodovine Celjskih grofov, katera se je 
dozdaj nahajala le v listinah"; str. 121: "B. Pečnik's antiquarische Bereisungen von Krain. (...) Eine in Stražnik 
am Fuße des Gorjanzgebirges aufgefundene Ziegelplatte mit der Aufschrift: Hermannus comes Cilie fundator hujus 
ecclesie anno??, wahrscheinlich vom Kirchenpflaster in Plettriach herrührend, war dem Museum erwünscht als 
Denkzeichen des auch in Krain reich begüterten mächtigen Dinastengeschlechtes der Grafen von Cilli, welches 
bisher in den Sammlungen des Museums nur in Urkunden vertreten war." 

41 Karl DESCHMANN, Führer durch das Krainische Landes-Museum Rudolfinum in Laibach, Laibach 1888, 
str. 161: "26.) viereckiger Ziegel mit der Mönchsschrift: Hermanus Comes Ciliae fundator hujus eccl... . , dürfte 
sich auf die von den Cillier Grafen gegründete Kirche in Pletriach beziehen; gefunden bei Stražnik nächst 
Michowo am Fusse des Gorjanzberges." 

42 Josip MAL, Obrtni oddelek, v: Vodnik po zbirkah Narodnega muzeja v Ljubljani. Kulturno zgodovinski del, 
Ljubljana 1931, str. 157: "Opeka z napisom: Hermannus comes Cilliae fundator hujus eccl. spominja najbrž na 
ustanovitev pleterskega samostana, ..." 

43 Zbornik mednarodnega simpozija Celjski grofje, stara tema-nova spoznanja, Celje 1999; Grofje Celjski, Pokrajinski 
muzej, Celje 1999 (razstavni katalog). 
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Tlakovec z merami 2 1 , 1 x 2 1 , 1 x 4 cm se hrani v zbirkah Oddelka za zgodovino in uporab-
no umetnos t Narodnega muzeja Slovenije (si. 1 b).44 Prvotno j e imel inv. št. 1787, zdaj ima št. N 
16801. Manjka m u desni spodnji vogal. Sčitek z napisom j e širok 14,4 cm in visok 16,2 cm. Od 
levega roba j e oddal jen 4,3 cm, od desnega 2,4 cm, od zgornjega 4 cm in od spodnjega 0,9 cm. 
Zgornja vogala in spodnji desni rob ščitka se niso odtisnili. 

Primeijava napisa z objavljenimi fotografijami tlakovca, ki ga hrani jo v Pletei jah, j e pokaza-
la, da sta bila oba izdelana z istim pečatnikom. Dežman j e zaključek napisa prebral "ecclesiae аппвђ  

oziroma " e c c l . č e p r a v so črke v desni polovici četrte vrstice tako slabo vidne, da j ih praktično ni 
mogoče prebrati . Verje tno j e to storil zato, ker j e domneval, da napis opozarja na ustanovitelja 
cerkve. Vendar pa j e bil H e r m a n II. ustanovitelj samostana (fundator domus) in ne cerkve.45 

Tlakovec, ki g a j e poslal v Ljubljano Je rne j Pečnik leta 1886 in katerega fotografi jo tukaj 
prvič objavljam, dokazuje, da sta bila v tlaku pleterske cerkve vsaj dva enaka tlakovca z napisom, 
ki omenja celjskega grofa He rmana II. kot ustanovitelja samostana. Če pa upoštevamo, da s e j e 
od prvotnega števila tlakovcev ohranil le ma jhen del, smemo upravičeno domnevati , d a j e bilo 
takih tlakovcev še več. Ne glede na to pa že dejstvo, da se napis pojavlja na dveh tlakovcih, govori 
proti temu, da bi bilo šlo za Hermanov epitaf. 

Razen tega pa seveda tudi po svoji vsebini ni nagrobni napis, saj ne omenja ne H e r m a n ove 
smrti ne njegovega groba. Se vedno kartuzijansko strog in preprost , a pravi epitaf bi bil, če bi 
imel na koncu za besedo domus npr . še besedi hic sepultus, tako kot j u imata npr . latinska napisa v 
gotski minuskuli na dveh nagrobnikih iz prve polovice 15. stoletja: na nagrobniku leta 1421 
umrlega freisinškega škofa Hermana , k i j e bil nezakonski sin grofa H e r m a n a II. (nagrobnik stoji 
v celjski opatijski cerkvi),46 in na nagrobniku 1408 ali 1418 umrlega Hansa Reitzerja, k i j e vzidan 
v proštijsko cerkev na Ptuju.47 

Iz Dežmanovega vodnika po kranjskem Deželnem muzeju izvemo, da sta bila leta 1888 na 
stalni razstavi poleg tlakovca s Hermanovim napisom še dva p redmeta iz pleterske cerkve: tlako-
vec s celjskim grbom,4 8 ki sicer ni podrobne je opisan, a j e bil pre jkone enak drugim tlakovcem s 
tem motivom iz Pleterij in s Starega gradu nad Podbočjem, in štimanca.49 O b tem naj povem, da 
so na Starem gradu pri izkopavanjih v prejšnjem desetle^u našli le dva sestavljiva odlomka tlakov-
ca s celjskim grbom, da pa j e en tak tlakovec iz Podbočja, ki s e j e takrat imenovalo Sv. Križ pri 

44 Ogled tlakovca mi j e omogočila dr. Mateja Kos, k i j e tudi poskrbela za izdelavo črno-belih fotografij in 
barvnih diapozitivov. Za oboje s e j i najlepše zahvaljujem. 

45 p r j m napis n a pleterskem rokopisu št. 146: "Anno 1434° tercio ydus octobris videlicet in die sancti 
Colomanni obiit illustris princeps ac generosus dominus Hermannus comes Cilie fundator domus sancte et indiuidue 
trinitatis in Pletriach ibidem ante summum altare sepultus, cuius anima requiescat in pace. Amen." (MLINARIC 
1982 [op. 7], str. 124, op. 165). 

46 Marijan MARO LT, Celjski nagrobniki 15. in 16. stoletja, Zbornik za umetnostno zgodovino, 8, 1928, str. 
76, si. 12; Emilijan CEVC, Srednjeveška plastika na Slovenskem od začetkov do zadnje četrtine 15. stoletja, Ljubljana 
1963, str. 200, si. 181. 

47 Kunsthistorischer Atlas. 10: Sammlung von Abbildungen mittelalterlicher Grabdenkmale, Wien 1892, str. 88, si. 
7; CEVC 1963 (op. 46), str. 201, si. 182. 

48 DESCHMANN 1888 (op. 41), str. 161: "28.) viereckiger Ziegel mit dem Wappen der Grafen von Cilli, 
Pflaster der Kirche in Pletriach; Paul Luschin von Ebengreuth". 

49 DESCHMANN 1888 (op. 41), str. 161: "35.) durch löcher tes ziegelrothes bauchiges Thongefäss , 
sogenanntes Schallgefäss (štimenca) aus der Kirche zu Pletriach, wo zur besseren Akustik viele solche Schallgefasse 
an der Wölbung e ingemauer t waren; Arnold Luschin von Ebengreuth 
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Kostanjevici, že leta 1894 prišel v Deželni muzej v Ljubljani. Zelo vei jetno j e bil na jden na Starem 
gradu. Muzeju g a j e poslal, tako kot tlakovec iz Stražnika, s ta r inokopJerne j Pečnik.50 Niti tlako-
vec s celjskim grbom niti štimanca se v muzeju žal nista ohranila. 

Kdor hoče o pleterskih štimancah izvedeti kaj več, mora še vedno vzeti v roke temel jno 
razpravo izpod peresa Marijana Zadnikaija.51 Sicer pa j e o njih prvi pisal že leta 1865 Peter Pe-

Tik pred drugo svetovno vojno j e o štimancah v pleterski cerkvi izčrpno pisal tudi Ivo Pirkovič.53 

Štimance so zvočne posode, vzidane v stene srednjeveških cerkva širom po Evropi zaradi izbolj-
šanja akustike. Skoraj pretežno gre za cerkve t. i. beraških ali pridigarskih redov, ki so se pojavili 
v 13. stoletju in so z razvojem gotike doživljali tudi razcvet svojega redovnega življenja. V pleterski 
cerkvi j ih j e bilo vseh skupaj 57 v zgornjih delih severne, j užne in zahodne stene. Imajo hruškasto 
obliko, v oblini, k i j e pri vzidani posodi edina vidna, p a j e kakih deset lukenj.54 

riju in Marijini kapeli opatijske cerkve sv. Danijela v Celju,56 v prezbiteriju cerkve sv. Primoža in 

Peči blizu Novega mesta.58 Na pleterske štimance j e profesoija 'Petruzzija opozoril Arnold Lu-

pozoren ob svojem obisku cerkve leta 1863, ko j e ravno dokončaval svoje pravne študije na Du-
naju, in prav on j e Deželnemu muzeju v Ljubljani poslal štimanco, ki j o omen ja Dežman v svojem 
znameni tem vodniku.60 Ta j e še zdaj dragocen vir podatkov za arheološko, pa tudi druge stroke, 
ki preučuje jo kul turno dediščino kranjske dežele. 

216 



HERMANN II. VON CILLI, JERNEJ PEČNIK UND DIE KARTAUSE VON PLETERJE 

* * * 
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Auf einer Reise im Gebiet am Fuße des Goijancigebirges bekam er im J a h r 1886 im Weiler 
Stražnik unweit des Klosters von Pleterje von e inem Bauer e inen Bodenziegel mit Inschrift in 
gotischer Schrift, die er nicht lesen konnte. Der Ziegel ents tammte e inem aus Ziegeln gebauten 
Ofen , der in einen Grabhügel der Hallstattzeit e ingegraben u n d vom Bauer bei seiner Raubgra-
b u n g des Hügels angetroffen wurde. Pečnik hat ihn ins Landesmuseum in Ljubljana geschickt, 
wo er noch heu te verwahrt wird. 

Der Ziegel wurde vom zuständigen Kustos Karel Dežman bereits im J a h r e 1888 in zwei 
Publikationen, im Bericht über die Verhandlungen des krainischen Landtages u n d in seinem Museums-
führer , erwähnt. Dežman erkannte richtig, daß er wahrscheinlich vom Kirchenboden in Pleteije 
stammte, u n d entzifferte die Inschrift fo lgendermaßen: Hermanus Comes Ciliae fundator hujus eccl. 
Sowohl Dežmans Erwähnungen als auch der Ziegel selbst blieben in der slowenischen geschicht-
lichen u n d kunstgeschichtlichen Literatur der letzten drei Jahrzehn te leider unberücksichtigt. 

Ein Vergleich dieses Ziegels mit den publizierten Fotos des beschrif teten Ziegels, der in 
Pleteije verwahrt wird, zeigte, daß die Stempel identisch sind. Es ist sogar wahrscheinlich, daß 
sich ursprünglich mehre re solcher Ziegel im Kirchenboden von Pleteije be fanden . Jedenfalls 
spricht schon das Vorkommen von zwei gleichen Exemplaren gegen eine Deu tung als Grabin-
schrift. Außerdem fehlt in der Inschrift j e d e r Hinweis auf den Tod bzw. das Grab von Hermann . 
Bei e iner tatsächlichen Grabinschrift würde man am Textende etwa "hic sepultus" erwarten. 

Aus dem oben erwähnten Dežmans Führer durch das Krainische Landes-Museum, der 1888 in 
Ljubljana erschienen ist, erfährt man ferner , daß sich damals im Museum noch zwei Gegenstän-
de aus der Kirche von Pleterje befanden , die inzwischen verschollen sind. Es handel t sich u m 
einen Bodenziegel mit dem Wappen der Grafen von Cilli u n d u m ein Schallgefäss (slow, štiman-
ca). U m über diese interessanten akustischen Gefäße, die aus Slowenien in Pleteije u n d in eini-
gen anderen Kirchen bekannt sind, Näheres zu er fahren, muß man noch heu te die grundlegen-
de Studie aus der Feder unseres verehrten Jubilars, Marijan Zadnikar, in die H a n d nehmen . 
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